
ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI FRA REGIONE TOSCANA - 

SOGGETTO AGGREGATORE E TELECOM ITALIA SPA

AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DELLA

 PROGETTAZIONE ED EROGAZIONE DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ PER LA 

RETE TELEMATICA REGIONALE TOSCANA IN AMBITO SISTEMA PUBBLICO DI 

CONNETTIVITÀ (SPC-RTRT4)

Lotto 4 CIG: 75773009C3

“ORDINATIVO DI FORNITURA”

CIG DERIVATO N. B089A69E24

Il sottoscritto  Ing. Luca Bertelli

per l’Amministrazione Comune di Firenze – Direzione Sistemi Informativi 

C.F.  01307110484 

Con sede in Firenze

Via Reginaldo Giuliani n. 250

Tel 055/3283807 -  PEC direzione.sistemiinformativi@pec.comune.fi.it

autorizzato ad impegnare legalmente e formalmente l’Amministrazione Contraente sopra indicata e 

a sottoscrivere il presente Ordinativo di Fornitura.

PREMESSO CHE

a) in  data  24/05/2022  è  stato  stipulato  l’Accordo  quadro  tra  Regione  Toscana  -  Soggetto 

Aggregatore e Telecom Italia S.p.A. con sede legale in Milano, via Gaetano Negri, n. 1  (N. 

9267 di Repertorio ed il N. 5780 di Raccolta) avente ad oggetto l’erogazione dei servizi di 

trasporto  dati  e  aggiuntivi  alle  Amministrazioni  contraenti  individuate  secondo  quanto 

stabilito  nel  Capitolato  Normativo e  nel  Capitolato Tecnico  e  legittimati  ad utilizzare  il  

presente Accordo Quadro stipulato per i  Lotti 1, 2, 3 e 4;

b) l’Amministrazione contraente rientra tra i soggetti che possono utilizzare l’Accordo Quadro 

in relazione al Lotto 4;

TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati.

mailto:direzione.sistemiinformativi@pec.comune.fi.it


c) l’Atto di adesione predisposto dall’Amministrazione per un importo di euro 49.293,05 oltre 

IVA di legge è stato sottoscritto per approvazione del RUP dell’Accordo quadro ;

d) l’approvazione  dell’Atto  di  adesione  costituisce  condizione  per  l’emissione  del  relativo 

Ordinativo di Fornitura;

e) il  Fornitore  è  tenuto,  secondo  quanto  previsto  dall’Accordo  Quadro  sopra  indicato,  ad 

eseguire  le  prestazioni  indicate  nell'Ordinativo  di  Fornitura  alle  condizioni,  modalità  e 

termini  stabiliti  nello  stesso  Accordo  Quadro,  nel  Capitolato  normativo  e  sui  allegati, 

nell'Offerta Tecnica e ai prezzi indicati dallo stesso nelle tabelle del Dettaglio Economico 

destinate alle Amministrazioni contraenti;

f) l’importo  della  prestazione  indicate  nel  presente  Ordinativo  di  Fornitura  è  calcolato, 

applicando  i  prezzi  contrattuali,  come  offerti  dal  Fornitore  per  l’erogazione  della 

prestazione;

g) l’impegno di spesa relativo all’ordinativo di fornitura è stato assunto con  determinazione 

dirigenziale n.  1382  del  27/02/2024  ed  è  stato  acquisito  il  relativo  CIG  derivato 

B089A69E24;

h) l’Ordinativo  di  Fornitura  e  tutte  le  comunicazioni  ad  esso  connesse  saranno  trasmesse 

attraverso  posta  elettronica  certificata  (PEC)  utilizzando  gli  indirizzi  di  seguito  indicati 

direzione.sistemiinformativi@pec.comune.fi.it;

i) L’Amministrazione contraente è il soggetto che procederà con l’applicazione delle penali 

disciplinate dall’art. 18  del Capitolato, così come previsto all’art. 15 dell’Accordo Quadro.

ORDINA

1) L’avvio dei servizi descritti nel  Progetto dei fabbisogni  N. TLC24B6LATO del 19/2/2024 

che dovranno essere eseguiti nel rispetto di quanto ivi previsto e  secondo le prescrizioni 

contenute nel  Capitolato  normativo e  i  suoi  allegati,  nell’Accordo Quadro e  nell’offerta 

tecnica e ai prezzi indicati dal Fornitore nelle tabelle del Dettaglio Economico destinate alle 

Amministrazioni contraenti;

2) la durata del presente Ordinativo di Fornitura è pari  a  33 mesi  dalla data di attivazione 

riportata nel verbale di collaudo (non inferiore a 12 mesi per i servizi STD e a 36 mesi per  

quelli in HA)

3) l’importo delle prestazioni oggetto del presente Ordinativo di fornitura è pari ad 

 UNA TANTUM euro 506,18, oltre a IVA 

TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati.

mailto:direzione.sistemiinformativi@pec.comune.fi.it


 CANONI MENSILI euro 1.478,39, oltre a IVA 

per un totale di 49.293,05 euro per la durata contrattuale oltre a IVA 

FATTURAZIONE E PAGAMENTI

Le fatture, ai sensi dell’art. 10 dell’Accordo Quadro, dovranno essere emesse previa emissione da 

parte  di  ciascuna  Amministrazione  contraente  del  certificato  di  pagamento,  entro  il  termine 

massimo  di  due  giorni  dal  ricevimento  dello  stesso  e  conseguente  all’esito  dell’accertamento 

quali/quantitativo/certificato di regolare esecuzione.

Ciascuna fattura deve contenere il riferimento all’Accordo Quadro, al CIG derivato e al relativo 

Ordinativo di fornitura emessa dall’Amministrazione contraente.

Le fatture elettroniche intestate a Comune di Firenze – Direzione Sistemi Informarivi codice fiscale 

01307110484, CUU D9IDV3, dovranno comunque prevedere le specifiche previste dal decreto del 

Ministero  dell’economia  e  delle  Finanze  03  aprile  2013,  n.  55  (Regolamento  in  materia  di 

emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni 

pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 24 dicembre 2007, n. 244), con 

l’indicazione  del  CIG  derivato  B089A69E24.  Ciascuna  fattura  dovrà  essere  inviata  in  forma 

elettronica secondo le modalità del D. Lgs. 20 febbraio 2004 n. 52 e del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(tramite i canali previsti dalla FatturaPA).  

Per  effetto  della  legge  23 dicembre  2014,  n.  190 (Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato - legge di stabilità 2015), che dispone l’applicazione del regime 

dello  "Split  payment",  il  tracciato della  fattura elettronica deve riportare  nel  campo “Esigibilità 

IVA” la lettera “S” (Scissione pagamenti).

PER LE AMMINISTRAZIONI CONTRAENTI INSERIRE DISCIPLINA SU TRATTENUTA  

0,5% SU FATTURE

DI SEGUITO UN ESEMPIO

 Come esempio viene proposto la trattenuta dello 0,5% qui di seguito specificata:

    • sull’importo imponibile di ciascuna fattura emessa a seguito di Ordinativo di fornitura è  

operata una ritenuta dello 0,5%, ai sensi dell’art. 30 comma 5 bis, tale decurtazione comporterà  

una riduzione della base imponibile a tutti gli effetti di legge, determinando l’effettivo importo  

oggetto di liquidazione. Della decurtazione suddetta deve esserne dato atto nel campo descrittivo  

della fattura medesima. Nell’ultima fattura emessa in relazione a tutte le prestazioni richieste in  

esecuzione  del  presente  Ordinativo  di  fornitura,  dovrà  essere  riportata  la  somma  delle  

TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati.



decurtazioni fino ad allora operate.

Le fatture che pervengono in modalità diversa da quella sopra indicata o che non contengano tutti 

gli elementi sopra riportati non sono accettate.

Il Fornitore rispetta,  pena la nullità del presente contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie,  

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) ed inserisce nei contratti con i propri 

subappaltatori e subcontraenti, a pena di nullità assoluta del relativo contratto, un’apposita clausola 

in cui ciascuna parte assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.

Il  Fornitore  è  tenuto  a  trasmettere  entro  7  giorni  dal  ricevimento  del  presente  Ordinativo  di 

Fornitura  il  modello  “tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  allegato  al  presente  Ordinativo  sotto  la 

lettera “B” in cui indica, fra l’altro, il/i conto corrente dedicato alla presente commessa.

Per quanto qui non espressamente stabilito si richiama integralmente l’articolo 14 del Capitolato 

Normativo.

TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Ferma  la  disciplina  di  cui  all’art.  19  dell’Accordo  Quadro,  l’Amministrazione  aderente  ha 

sottoscritto ed allegato al presente ordinativo i documenti DPA e ATCS, ai fini della nomina al  

trattamento dei dati.

                                 Il Responsabile del contratto

TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati.


		2024-03-04T13:06:24+0100
	LUCA BERTELLI




